
 

 

 
 

Pagina 1 di 19 

                                                                                                                          
Direzione Didattica di Corciano “Villaggio Girasole” 

 Via Settembrini/ 19 - 06073 - San Mariano (PG) 
Tel. 075.5179187 - Mail: pgee027001@ISTRUZIONE.it - PEC: pgee027001@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80015990544 - C.M.: PGEE027001 - C.U.U.: UFXWK1  
 
Prot. n. e data: vedi segnatura 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa 
diretta/ODA ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il 
servizio di formazione relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Titolo del Progetto: Formazione del personale scolastico per la Transizione digitale nella 
Direzione Didattica di Corciano (D.M. 66/2023); 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44832; 
CUP: B34D23006220006; 
CPV: 80500000-9 servizi di formazione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle 
risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e 

DIREZIONE DIDATTICA CORCIANO - C.F. 80015990544 C.M. PGEE027001 - AF82E24 - Protocollo Generale

Prot. 0007003/U del 09/12/2024 11:05



 

 

 
 

Pagina 2 di 19 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema 
multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la 
transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il 
coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 
istituzioni educative”; 

VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di 
missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 
interventi afferenti linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

VISTE          le delibere del Collegio dei Docenti (N. 1 del 09/05/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 2 del 
17/04/2024) per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico; 

VISTO che in data 03/03/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3052/U del 15/05/2024) del progetto in oggetto; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori  

CONSIDERATA che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare N. 1 Operatore economico;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA  l’offerta economica del Gruppo di Ricerca Dedalos Cooperativa Sociale di Lecce, Ns. prot. n. 
6640 del 26 novembre 2024, con allegata la tabella dei corsi di formazione adatti alle 
esigenze del personale scolastico e coerente con il progetto in oggetto; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 



 

 

 
 

Pagina 3 di 19 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
tramite Trattativa diretta su MePa di Consip spa, per l’affidamento della fornitura di servizi di 
formazione relativi al progetto in oggetto. Per procedere alla stipula del contratto è stata effettuata 
una ricerca di mercato informale consultando n. 1 operatore economico, al fine di soddisfare le 
esigenze di questa Istituzione Scolastica. 
I prodotti e i servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, i seguenti corsi: 

 N.10 corsi di formazione digitale di 12 ore ciascuno rivolti ai docenti delle Scuole Primarie e 
infanzia per un totale di 120 h; 

 N.7 corsi di formazione digitale di 16 ore ciascuno rivolti ai docenti delle Scuole Primarie per 
un totale di 112 h; 

 N. 1 Corso base su Google Workspace for Education di 8 ore per docenti delle Scuole 
Primarie; 

 N.1 Corso base su IA applicata di 8 ore  per DS, DSGA e personale di segreteria. 
Per un totale complessivo di 248 ore di formazione, come da progetto. 

 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei servizi verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 38.688/00 
(trentottomilaseicentoottantotto/00) IVA non dovuta. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che 
recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
I servizi dovranno essere realizzati entro 30/09/2025 decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
di offerta allegato alla presente determina 



 

 

 
 

Pagina 4 di 19 

 
Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato. 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 
La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di 
cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle 
Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico 
assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 
36/2023 e del D.M. 49/2018. 

Il Dirigente Scolastico 
 Roberta Mecarelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Allegati: 

 

Allegato 1  Dichiarazioni  

Allegato 2  Dichiarazioni accessorie solo Società 

Allegato 3  Patto di integrità 

Allegato 4  Dichiarazione assenza di conflitto di interessi O.E. 
 

  



 

 

 
 

Pagina 5 di 19 

All.1 
DICHIARAZIONI ACCESSORIE 
Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Titolo del Progetto: Formazione del personale scolastico per la Transizione digitale nella Direzione 
Didattica di Corciano (D.M. 66/2023); 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44832; 

 

Stazione Appaltante: Direzione Didattica di Corciano “Villaggio Girasole” 

CUP: B34D23006220006 

 

Il sottoscritto……….....…………………………………………………….………....    nato a ……….………..………………….. 

il   ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a ……..…………..………. Prov. ................. 

Via  ..………………………….............................................................. n. ................... CAP  ………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 
(se procuratore allegare copia della relativa procura notarile - generale o speciale - o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza) 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 

CHIEDE DI 

Accettare il proprio preventivo per la realizzazione del progetto decreto del Ministro dell’istruzione 

12 aprile 2023 n.66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 



 

 

 
 

Pagina 6 di 19 

Si impegna a: 

1. Offrire un adeguato servizio di formazione con esperti con esperienze pluriennali; 

2. Ad effettuare i servizi con le tempistiche che la scuola proporrà; 

3. Essere disponibile a rilasciare la garanzia per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 53 comma 

4 del D. Lgs. 36/2023, qualora l’offerente risultasse affidatario; 

 
In riferimento all’oggetto ed ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del 

medesimo DPR 445/2000: 

DICHIARA  

1. di non trovarsi in situazione di esclusione automatica  come previsto dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023 ed in particolare di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 

gare di appalto e di stipula dei relativi contratti. 

In particolare dichiara specificamente, in riferimento all’art. 95: 

a) Che non sussistono gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, 

alle norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi in materia 

ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti 

collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014; 

b) che la partecipazione dell'operatore economico che si rappresenta non determina una 

situazione di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del D.lgs. 36/2023 non diversamente 

risolvibile; 

c) che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento 

degli operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto che non possa essere 

risolta con misure meno intrusive; 

d) che non sussistono rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici 

siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri 

operatori economici partecipanti alla stessa gara; 

e) che l’operatore economico che rappresento non ha commesso un illecito professionale grave, 

tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con 

mezzi adeguati. All’articolo 98  del che non sussiste sono indicati, in modo tassativo, i gravi 

illeciti professionali, nonché i mezzi adeguati a dimostrare i medesimi. 



 

 

 
 

Pagina 7 di 19 

2. Ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che ha i seguenti requisiti: 

 di essere iscritto alla Camera di Commercio di …………………………………………………………………….. e 

di aver attivi i seguenti codici ATECO: 

codice: ………………………. Descrizione: ………………………………. (aggiungere eventualmente altri) 

 di avere un fatturato medio annuo, calcolato sugli ultimi tre anni di: …………………….. 

 di utilizzare maestranze adeguate allo scopo 

3. che a carico dei rappresentanti legali nonché degli amministratori muniti di potere di 

rappresentanza del prestatore di servizi  

 sono state emesse le seguenti condanne passate in giudicato o emesso decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per i seguenti reati:  

 soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
……………………………………………………………………………………………………….; 

 soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
………………………………………………………………………………………………………..  

 In ogni caso sono state adottate le seguenti misure di completa ed effettiva 
dissociazione attestata dalla documentazione che si allega: 

 …………………………………………………………………………………………………….………………………………
………………………………………………………………….............. 

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di 

rappresentanza del prestatore di servizi hanno riportato le seguenti condanne per le 

quali hanno beneficiato della non menzione: 

soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
………………………………………………………………………………………………………; 
soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
………………………………………………………………………………………………………;  

 che non esistono condanne per le quali abbiano beneficiato della non menzione. 

 
DICHIARA INOLTRE: 

  

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza del 

prestatore di servizi non hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della 

Legge 19 marzo 1990, n. 55; 

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza del 

prestatore di  servizi non hanno commesso gravi infrazioni debitamente accertate, alle norme in 



 

 

 
 

Pagina 8 di 19 

materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante da rapporti di lavoro, risultante dai dati in 

possesso dell’Osservatorio;  

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza del 

prestatore di servizi non hanno commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 

prestazioni affidate dalla stazione appaltante o che non hanno commesso un errore grave 

nell’esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte 

della stazione appaltante; 

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza del 

prestatore di servizi non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui sono stabiliti; 

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza del 

prestatore di servizi non hanno reso, nell’anno antecedente, false dichiarazioni in merito ai 

requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara; 

 che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza del 

prestatore di servizi non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme 

in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui lo stesso prestatore di servizi è stabilito;  

 che a carico dei rappresentanti legali nonché degli amministratori muniti di potere di 

rappresentanza del prestatore di  servizi non sono state applicate alcune sanzioni interdittive di 

cui all’art. 9, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il 

divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdettivi di cui 

all’art. 36-bis, comma 1 del decreto legge 4 luglio 2006, n.° 223 convertito con modificazioni, dalla 

legge 4 agosto 2006 n.° 248; 

 Di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di 

rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex D.Lgs 

81/2008, 

 di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e di 

applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla legge e 

dai CCNL applicabili,  

 di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte le 

disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito e di accattare in particolare le penalità 

previste, 



 

 

 
 

Pagina 9 di 19 

 di aver giudicato il prezzo posto a base dell’offerta e quello presentato nell’offerta tecnica 

pienamente remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata, 

 di acconsentire ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 679/16 e ss. mm. ii. al trattamento 

dei dati per la presente procedura, 

 di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni a mezzo PEC al seguente 

indirizzo ………………..……… 

 che se i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività da svolgere sono superiori a 

zero, l’azienda che rappresento se ne farà carico 

 di essere in regola con le disposizioni di legge in materia di contributi previdenziali, assistenziali 

ed assicurativi per i propri lavoratori dipendenti ed altresì con gli obblighi nascenti dalle 

disposizioni di legge italiane in materia di imposte e tasse 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili, ai sensi e per gli effetti di 

quanto richiesto dall’art. 17 della Legge n. 68 del 12/03/1999 e ss.mm., ovvero,  

 DI NON ESSERE tenuti al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

di cui all’art. 17 Legge 68/99, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a 

quindici. 

 DI ESSERE tenuti al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di 

cui all’art. 17 Legge 68/99, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori superiore a 

quindici. In relazione a ciò allega dichiarazione sulla attale situazione occupazionale 

attestante il rispetto della normativa di riferimento 

 In riferimento alla situazione occupazionale (ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021),  

 di non essere soggetto alla redazione del rapporto di cui all’articolo 46 della legge 

198/2006 in quanto sono occupati meno di 15 dipendenti 

 di non essere soggetti alla redazione del rapporto di cui all’articolo 46 della legge 198/2006 

avendo più di 14 ma meno di 50 dipendenti e, pertanto, di impegnarsi a produrre entro 6 

mesi dal contratto una relazione dettagliata sullo stato occupazionale, ai sensi dell’art. 47 

comma 3 della legge 108/2021 

 si allega copia dell’ultimo rapporto redatto ai sensi dell’articolo 46 della legge 198/2006 

con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali e 

ai consiglieri delle pari opportunità. 



 

 

 
 

Pagina 10 di 19 

DICHIARA ALTRESÌ 

 Ai sensi della circolare n° 32 del 30/12/2021 DO NO SIGNIFICANT HARM (DNSH) - Rispetto del 

principio di non arrecare danno all’ambiente, che i dati riportati nell’allegato modello “SCHEDA 3 

DELLA NOTA MEG-RGS 33/2022” sono rispondenti alle reali caratteristiche dei prodotti offerti; 

 Che i prodotti forniti e soggetti alle verifiche previste dal nuovo Decreto CAM in vigore dal 4 

dicembre 2022, sono rispondenti ai requisiti dei criteri ambientali minimi richiesti; 

 ai sensi dell’art 1456 del C.C, di essere a conoscenza che verrà data esecuzione al contratto nelle 

more della verifica dei requisiti di cui gli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023, pertanto, la stipula deve 

intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui: 

o le verifiche sul possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023, ovvero, se richiesti, sul 

possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 100 del Dlgs. 36/2023, 

risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse.    

o Il servizio di formazione offerto, con relativi servizi accessori previsti nell’offerta, non venisse effettuata entro i 

termini contrattuali previsti nella procedura di affidamento salvo proroga concessa dal ministero.. 

o All’atto delle verifiche ex post sulle autodichiarazioni presentate, effettuate dal committente anche tramite 

verificatore della conformità, anche una sola delle stesse risultasse non veritiera 
 

DICHIARA ALTRESÌ 

al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 
di avvalersi del seguente conto corrente dedicato: 

Conto Bancario acceso presso _______________________________ 

Agenzia di ___________ Filiale n. ____,    avente le seguenti coordinate IBAN   

                           

 

 destinato, in via esclusiva, per tutte le commesse pubbliche o concessioni di finanziamento da 

Enti Pubblici  

 non destinato, in via esclusiva, per tutte le commesse pubbliche o concessioni di 

finanziamento da Enti Pubblici  

COMUNICA ALTRESI’ 

che, oltre al sottoscritto, sono delegati ad operare su detto conto sono i seguenti soggetti: 

il sig./ra ____________________________________________ nato/a  il _______________ a 

_______________________ prov.___________codice fiscale _____________________________; 



 

 

 
 

Pagina 11 di 19 

il sig./ra _____________________________________ nato/a  il _______________ a 

________________________ prov.________codice fiscale _______________________________; 

il sottoscritto si impegna, inoltre, a comunicare ogni eventuale variazione dei dati sopra dichiarati 

ed a riportare in tutti gli atti relativi al summenzionato progetto il corrispondente codice CUP. 

Si allega la fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 

rappresentante/procuratore/titolare 

 

Data 

------------------------------------------------------- 
(Firma e Timbro del Legale Rappresentante) 

 
  



 

 

 
 

Pagina 12 di 19 

All.2 
DICHIARAZIONE IN MERITO AL TITOLARE EFFETTIVO 

Le società di capitale devono comunicare il Titolare Effettivo, come previsto dal D.lgs 25 maggio 2017, 
n. 90 emanato in attuazione della Direttiva UE 2015/849 e parte della normativa antiriciclaggio. Il 
Titolare Effettivo è la persona fisica che, in ultima istanza, possiede o controlla l’impresa, ovvero ne 
risulta beneficiaria. 
I soggetti che devono comunicare sono: 

 imprese dotate di personalità giuridica quindi, ad esempio, tutte le SRL (ordinarie, 
semplificate, start-up innovative, etc), le SPA, e altre società di capital 

 persone giuridiche private, come le fondazioni e le associazioni riconosciute 

 Trust e gli istituti giuridici affini ai trust 
             

 
Il sottoscritto………...………………………………………………….………....    nato a ……………..………………….. 

il   ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 

Via  ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 

nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 

con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 

CAP ....................... Città ............................................................................................... Prov. …........... 

Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 

P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 

tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 

e-mail…………………………………………......... PEC………………………………………………………………………………… 

consapevole delle conseguenze penali previste in caso di dichiarazioni mendaci ai sensi degli artt. 46 

e 47 D.P.R. n. 445/2000, 

 

DICHIARA 
 

1. di essere consapevole che i dati di seguito forniti sono raccolti per adempiere agli obblighi agli obblighi di adeguata verifica del Titolare 
effettivo previsti dal D.Lgs.231/2007 e ss.mm.ii in materia di prevenzione del riciclaggio e contrasto al finanziamento del terrorismo, 
nonché agli obblighi previsti dall’art.22, paragrafo 2, lettera d, del Regolamento (UE) 2021/241 al fine di adottare tutte le  opportune 
misure per tutelare gli interessi dell’Unione e per garantire che l’utilizzo dei fondi in relazione alle misure sostenute dal  dispositivo 
RRF sia conforme al diritto dell’Unione e nazionale applicabile, in particolare per quanto riguarda la prevenzione , l’individuazione 
e la rettifica delle frodi, dei casi di corruzione e dei conflitti di interesse;  

2. di essere consapevole dell’obbligatorietà del rilascio dei dati di seguito forniti;  
3. che non sussistono, per le informazioni a conoscenza alla data di sottoscrizione, casi di situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi 

natura, anche potenziale che possa rappresentare ed essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel 
contesto della presente procedura.  



 

 

 
 

Pagina 13 di 19 

4. di essere consapevole che le presenti dichiarazioni potranno essere sottoposte a verifiche e comportare, in caso di omissioni e/o 
falsità, quanto previsto dagli art.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

5. di impegnarsi a fornire tutte le informazioni di cui sia a conoscenza e che i dati comunicati nel presente modulo corrispondono al 
vero; 

6. di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali relative modifiche o variazioni;  

 

E, CIÒ PREMESSO, DICHIARA ALTRESÌ 
 

 di essere l’unico Titolare effettivo (in questo caso non compilare i box sottostanti) ; 

 di essere Titolare effettivo congiuntamente ai soggetti sotto specificati (compilare anche il modulo 
sottostante); 

 di non essere Titolare effettivo. I titolari effettivi sono i soggetti sotto specificati (compilare anche il modulo 
sottostante); 

 

 

Titolare effettivo 

Cognome e Nome:   C.F. (se assegnato):      Nato a 

(comune, provincia, Stato):   il (gg/mm/aa):     Residente in (via/piazza/largo): 

    n.  Comune: 

  CAP: Provincia:  Domiciliato 

in (se diverso dalla residenza):     n.  Comune: 

  CAP: Provincia:  

Cittadinanza: _________________Documento di riconoscimento:    n.  Rilasciato 

da: ____________________il (gg/mm/aa):    Scadenza  (gg/mm/aa):  _____   

Partecipazione societaria: ______________________Nome Società_________________________________________________________ 

Inizio Titolarità:____________________________________ Fine Titolarità:____________________________________________________ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, dichiara che non sussistono, per le informazioni a conoscenza alla data di sottoscrizione, casi di situazioni di 

conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale che possa rappresentare ed essere percepito come una minaccia al l’imparzialità e indipendenza nel 

contesto della presente procedura e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali relative modifiche o variazioni.  

 

Firma Titolare effettivo 
 

_________________________ 

 

 
Data____________                                     Il Dichiarante 

    
 
N.B.: Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non autenticata di un documento 
di identità del sottoscrittore e del Titolare effettivo (se non è la stessa persona) 

 
 
  



 

 

 
 

Pagina 14 di 19 

 

Direzione Didattica di Corciano “Villaggio Girasole” 
 Via Settembrini/ 19 - 06073 - San Mariano (PG) 

Tel. 075.5179187 - Mail: pgee027001@ISTRUZIONE.it - PEC: pgee027001@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80015990544 - C.M.: PGEE027001 - C.U.U.: UFXWK1  

 

All.3 
 

Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
 

All’albo 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto tramite Trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 

36/2023. 
Titolo del Progetto: Formazione del personale scolastico per la Transizione digitale nella 

Direzione Didattica di Corciano (D.M. 66/2023); 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44832; 
CUP: B34D23006220006; 
CPV: 80500000-9 servizi di formazione 

 

PATTO DI INTEGRITA’ 
 

TRA 

 
L’Istituto in epigrafe, rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico Roberta Mecarelli, di seguito 

denominato Direzione Didattica di Corciano “Villaggio Girasole” di San Mariano (PG), 

 
E 

 
Nome  

Cognome  

Nato a 
   

(COMUNE) (PROV.) (STATO) 

In data  

Residente a 
 

(COMUNE) 

    

(INDIRIZZO COMPLETO) (CIVICO) (CAP) (PROV.) 



 

 

 
 

Pagina 15 di 19 

In qualità di 
 

(INDICARE LA CARICA/RUOLO RICOPERTO) 

Della Ditta 
 

(DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA DITTA E RAGIONE SOCIALE) 

  

(PARTITA IVA) (CODICE FISCALE) 

  

(e-mail) (PEC) 

 
 
Il presente documento, relativo alla procedura di acquisto in oggetto, deve essere obbligatoriamente 

sottoscritto dal Rappresentante legale della ditta; la mancata consegna dello stesso debitamente compilato 

e sottoscritto comporterà l’esclusione automatica dall’affidamento. 

 
VISTI 

 
▪ La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la 

valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, 

contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

▪ il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2023 -2025  per le istituzioni scolastiche della 

Regione Umbria; 

▪ il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 

 
Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della partecipazione alla 

gara in oggetto, si impegna: 

 
▪ a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, 

accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia 



 

 

 
 

Pagina 16 di 19 

direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al 

fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

▪ a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi 

di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto 

o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

▪ ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con 

altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

▪ ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e degli 

obblighi in esso contenuti; 

▪ a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 

nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

▪ a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a 

conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa. 

 

Articolo 2 

 
La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il presente 

Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

▪ esclusione del concorrente dalla gara; 

▪ escussione della cauzione di validità dell’offerta; 

▪ risoluzione del contratto; 

▪ escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 

▪ esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni. 

 
Articolo 3 

 
Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 

esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso 

onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 

 
Articolo 4 

 
Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale 

rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, 



 

 

 
 

Pagina 17 di 19 

dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata consegna di tale 

Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara. 

 
Articolo 5 

 
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante ed 

i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 

 

Data ___/___/______ 
 

Il Dirigente Scolastico* 

Roberta Mecarelli 

 

Titolare / Amministratore dell’azienda* 

*Firma digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
 

Pagina 18 di 19 

All. 4  

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI O.E. 
Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Titolo del Progetto: Formazione del personale scolastico per la Transizione digitale nella Direzione 
Didattica di Corciano (D.M. 66/2023); 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44832; 

 

Stazione Appaltante: Direzione Didattica di Corciano “Villaggio Girasole” 
  CUP: B34D23006220006 

 

La/Il sottoscritta/o      nata/o a    (prov.   

)  il  C.F.     residente

 a      (prov.  ) indirizzo e-mail/PEC  ___________tel.   professione 

 ___________________, in qualità di: 

 legale rappresentante 

 titolare 

 procuratore 

 (altro specificare)   

dell’impresa / società________________________________________________________ 

con sede a   (prov. ) CAP   in 

 Via/Piazza   indirizzo e-mail/PEC  

C.F.     Partita IVA   

VISTA la normativa relativa alle situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della responsabilità penale in cui 

incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più 

rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle 

conseguenze amministrative e di decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato 



 

 

 
 

Pagina 19 di 19 

 
 

DICHIARA 

 

 che la propria partecipazione alla Trattativa Diretta non determina una situazione di 

conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 16, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, non 

diversamente risolvibile; 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, che 

potrebbero essere percepite come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto 

della presente procedura di affidamento; 

 di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che possa insorgere durante la 

procedura di affidamento o nella fase esecutiva del contratto; 

 di impegnarsi ad astenersi prontamente dalla prosecuzione della procedura nel caso emerga 

un conflitto di interesse; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 

presente dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel 

rispetto del Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come 

novellato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute 

nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 

 
LUOGO e DATA FIRMA 

 
 
 
 
 
 

 
Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000e ss.mm.ii) 

 
 


		2024-12-09T10:57:41+0100
	MCRRRT68D70G478V




